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Bogotá D.C. 1 de abril de 2025 
 
 
Señores 

Instituto Sinchi 
Atte. Comité Evaluador Convocatoria Pública 002 de 2024, cuyo objeto es: “Prestación de servicios 

de consultoría para el diseño, implementación, acompañamiento y evaluación de estrategias 
de fortalecimiento de capacidades en gobernanza, normatividad, financiamiento y política 
pública que contribuyan a un contexto favorable para el escalamiento de AEBE a nivel 
territorial” 

 
Asunto: Observaciones a la evaluación preliminar publicada el 28 de marzo de 2025 de la 

Convocatoria Pública No. 002 DEL 2024 

 

Respetados señores: 

El día viernes 28 de marzo de 2025 se publicó en el SECOP la evaluación preliminar, pasados tan 

solo dos días hábiles hemos realizado el estudio de dicha evaluación preliminar, respetuosamente 

solicitamos sean tenidas en cuentas las siguientes Observaciones y con base en esto sean 

recalculados los puntajes de los proponentes: 

 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA DEL PROPNENTE ECONOMÍA URBANA SAS 

Observación 1:  Evaluación criterio 1. Experiencia de la firma. 

Los Términos de referencia establecieron que la experiencia específica adicional necesaria para 

puntuar debía ser: 

 

Las siguientes experiencias específicas relacionadas por el proponente, fueron valoradas como 

experiencias específicas puntuables, al estudiarlas en detalle NO CUMPLEN con los requisitos 

dados taxativamente por los Términos de referencia, a continuación la tabla siguiente ilustra cuales 

experiencias no deberían ser tenidas en cuenta como puntuables en experiencia específica: 
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Temas relacionados con la experiencia 
Fecha de 

inicio 
Fecha de 

finalización 

Total 
meses 

evaluación 
preliminar 

OBSERVACIÓN SOBRE LA RELACIÓN DE 
LA EXPERIENCIA CON LO SOLICTADO 

EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 

Total meses 
experiencia 
puntuable 

Realzar un mapeo y valoración de sectores 
económicos priorizados y proyectos de desarrollo 
económico local e infraestructura en regiones 
seleccionadas de Colombia para proveer insumos 
para el Plan de Implementación del proyecto 
'Transferencia de Herramientas de Gestión de 
Regalías al Gobierno Colombiano Nuevo Sistema de 
Regalías". ($91,605,000) 

28/01/2013 31/07/2013 6,1 

Con la información que se cuenta no es 
posible determinar que el mapeo 
realizado implicó trabajo con 
comunidades rurales, lo cual es el 
requisito taxativo que los TDR piden a la 
experiencia.  Por lo anterior, esta 
experiencia NO CUMPLE y por tanto no 
debe ser tenida en cuenta 

0 

Fortalecer las capacidades técnicas de gobiernos 
municipales rurales colombianos seleccionados, 
específicamente, prestando servicios de asesoría en 
Á formulación de proyectos de inversión pública Al 
mejorar las capacidades de los gobiernos locales, se 
espera que ellos puedan obtener recursos del 
Sistema General de Regalías ($460,786,856) 

31/10/2013 31/07/2014 9,1 

Los gobiernos municipales no son 
empresas, Por lo anterior, esta 
experiencia NO CUMPLE y por tanto no 
debe ser tenida en cuenta. 

0 

Fortalecer las capacidades técnicas de gobiernos 
locales rurales colombianos seleccionados, en el 
proceso de formulación de proyectos de inversión 
pública, de tal forma que cumplan uno los requisitos 
del Sistema General de Regalías (SGR) para acceder 
a los fondos para desarrollo municipal. Para lograr 
esto, el proyecto trabajará con 70 gobiernos locales 
para implementar la metodología de preparación de 
proyectos desarrollada por IFC. ($1,850,352,938) 

23/04/2014 31/03/2016 23,6 

Los gobiernos municipales no son 
empresas, Por lo anterior, esta 
experiencia NO CUMPLE y por tanto no 
debe ser tenida en cuenta. 

0 

Estructurar proyectos productivos para fortalecer las 
capacidades de las comunidades e instituciones 
locales en la promoción de un desarrollo rural 
integral sostenible y conservación del capital natural 
en las zonas más afectadas por el conflicto armado 
en Colombia ($505,293,516) 

2/05/2018 12/10/2018 5,4 SI CUMPLE 5,4 

Elaborar los planes estratégicos territoriales para la 
construcción de paz, que determine el Departamento 
Nacional de Planeación (DNP) en el marco de la 
implementación del proyecto de 'Capacidades 
territoriales para la prevención y gestión pacifica de 
conflictos y la construcción de planes estratégicos 
territoriales para la construcción de paz' 
($356,562,000) 

22/11/2019 22/06/2020 7,1 

Con la información que se cuenta no es 
posible determinar que la elaboración de 
los planes realizados implicó trabajo con 
comunidades rurales, lo cual es el 
requisito taxativo que los TDR piden a la 
experiencia.  Por lo anterior, esta 
experiencia NO CUMPLE y por tanto no 
debe ser tenida en cuenta 

0 

 TOTALES 51,3 TOTALES 5,4 

 

Dado lo anterior, el proponente Economía Urbana SAS solo tiene en experiencia específica 5,4 

meses, por lo que su puntuación en este criterio debe ser de cero (0) puntos, y por tanto el valor 

total puntuado de la propuesta debe bajar en 10 puntos. 
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Observación 2:  Evaluación criterio 2. Director(a) de la consultoría. 

Los Términos de referencia establecieron que la experiencia específica necesaria para puntuar 

debía ser: 

 

La empresa economía Urbana SS postuló al señor Fredy Alberto Bello Bello, dentro de la 

evaluación se observa que para este profesional se tomó en cuenta en la evaluación 5 experiencias 

que sumaron 79,1 meses. 

Al revisar la evaluación realizada a las siguientes experiencias observamos lo siguiente: 

Caso a. Experiencia en Economía Urbana SAS 

 

En esta experiencia se fortalecen los Comités de Seguimiento a la Inversión de las Regalías (CSIR) 

que son instrumentos fomentados por las Contralorías, en esta experiencia no se observa trabajo 

en comunidades rurales, por lo que consideramos que la experiencia NO CUMPLE con la 

experiencia específica solicitada por los TDR- 

Caso b. Experiencia en FUNLIBRE 

 

En esta experiencia se fortalecen no se observa trabajo en comunidades rurales de hecho no hay 

ningún detalle o referencia que permita inducir que al desempeñar el rol de director de proyectos 

de esta entidad se haya realizado algún tipo de trabajo con comunidades rurales; revisando la 

página web de la Funlibre (https://funlibre.org/) se observa que su quehacer esta orientado a los 

temas de manejo del tiempo libre y en ninguna referencia de dicha página web se puede apreciar 

que la Fundación se enfoque en trabajo en áreas o comunidades rurales (solo se observa una foto 

en un contexto indígena que no necesariamente puede ser considerado rural); de hecho, en la 

página web se manifiesta claramente que sus primeras experiencias después de su fundación en el 

1998 (muy próximo al tiempo de experiencia del profesional Fredy Bello) la Fundación concentró 

sus actividades en la ciudad de Bogotá.  
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Por lo anterior consideramos que la experiencia NO CUMPLE con lo solicitado por los TDR y por 

ende el tiempo de esta no debe sumar a la experiencia específica del profesional postulado en 

referencia a su trabajo con comunidades rurales.  Por lo anterior, la puntuación en este criterio 

debe ser de cero (0) puntos, y por tanto el valor total puntuado de la propuesta debe bajar en 5 

puntos 

 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA DEL PROPONENTE CONSORCIO 

ESTRATEGIAS AEBE 

Observación 3:  Evaluación criterio 2. (Experiencia General). Director(a) de la consultoría. 

Los Términos de referencia establecieron que la experiencia específica necesaria para puntuar 

debía ser: 

 

En principio consideramos muy relevante señalar que por definición toda experiencia específica es 

también experiencia general, a este respecto ni los Términos de Referencia, ni las 5 rondas de 

observaciones, ni las 4 adendas realizadas antes de la presentación de ofertas dentro del proceso 

de convocatoria contemplaron o aclararon algo diferente. 

Por tanto consideramos que las 11 experiencias presentadas y certificadas para María Isabel López 

cuentan en este criterio y como se observa en la tabla siguiente, excluyendo los tiempos 

traslapados, generan 98,5 meses de experiencia general equivalentes a 8,2 años, lo que hace que 

la profesional SI CUMPLE con el criterio puntuable, y sea correcto otorgar los 5 puntos 

contemplados en el TDR a la propuesta del Consorcio AEBE por este aspecto. 

 

CONTRATATANTE 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA DE 

FINALIZACIÓN 
Total meses 

calculado 
Traslapo Exp sin traslapo 

 Agrocorp SA 16/10/2013 10/02/2015 16,1 0,0 16,1 

 Organización OP 
Colombia SAS 

11/02/2015 23/12/2015 10,5 0,0 10,5 

 CBI 1/03/2016 31/12/2017 22,3 0,0 22,3 

Analdex 1/02/2017 31/08/2017 7,0 7,0 0,0 

Analdex 1/10/2017 26/12/2018 15,0 15,0 0,0 

Cámara de Comercio 
Oriente Antioqueño 

23/04/2018 23/09/2018 5,1 5,1 0,0 

NS del trópico 1/05/2019 31/01/2020 9,2 0,0 9,2 

 FYGP - GIZ 15/06/2020 15/11/2020 5,1 0,0 5,1 

 FYGP - Tetratech 8/10/2021 15/04/2022 6,3 0,0 6,3 

NS del Trópico 
Hortifuturo 

12/06/2021 1/06/2023 24,0 10,2 13,7 

ANALDEX 15/05/2023 14/08/2024 15,2 0,0 15,2 
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CONTRATATANTE 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA DE 

FINALIZACIÓN 
Total meses 

calculado 
Traslapo Exp sin traslapo 

Nota: las fechas y los textos fueron tomadas de las certificaciones aportadas 

 TOTAL 98,5 

 

Observación 4:  Evaluación criterio 2. (Experiencia específica en trabajo con comunidades 

rurales en el territorio colombiano). Director(a) de la consultoría. 

Los Términos de referencia establecieron que la experiencia específica necesaria para puntuar 

debía ser: 

 

 

El Consorcio Estrategias AEBE postuló a la señora María Isabel López, dentro de la evaluación se 

observa que para este profesional se tomó en cuenta en la evaluación 5 experiencias que sumaron 

40,8 meses. 

Al respecto de esta evaluación llama la atención los siguientes puntos: 

La experiencia de la profesional en el Centro de Promoción de Importaciones de países en vía de 

desarrollo – CBI – del gobierno del Reino de los Países Bajos, se evaluó en tres secciones cuando es 

una única experiencia con una única certificación en un periodo de tiempo continuo, como se 

observa en las imágenes siguientes: 
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La evaluación contabilizó para esta experiencia un tiempo de 17,3 meses de forma errada como se 

observa en la imagen siguiente: 

 

Como muestra claramente la certificación el tiempo de experiencia es de 21 meses. 

Así las cosas, la experiencia especifica sumada presentada como experiencia de trabajo con 

comunidades rurales en el territorio colombiano de la profesional de acuerdo a las certificaciones 

enviadas y que fueron calificadas por el equipo evaluador como experiencias en trabajo con 

comunidades rurales se presenta en la siguiente tabla: 
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CONTRATATANTE TEMAS RELACIONADOS EN LA EXPERIENCIA 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

Total 
meses 

calculados 
Traslapo Exp sin traslapo 

 CBI 

* Consultora en Colombia del proyecto de aguacate a cargo del CBI 
(Centre for the Promotion of Imports from developing countries) y 
sus socios estratégicos: Procolombia, Asohofrucol y Analdex. 
* Formulación y coordinación del proyecto a nivel meso en 
aguacate Hass en Colombia.  
*Coordinación y gestión de las relaciones y alianzas del proyecto 
con entes públicos y privados. 
* Reuniones con los diferentes stakeholders del sector de aguacate 
Hass en Colombia 
* Gestión y acompañamiento para la formulación e 
implementación de la NTC de aguacate Hass en Colombia 
* Gestión, coordinación e implementación de los cursos de 
aguacate Hass en Colombia: 1. Manejo agronómico cultivo 
aguacate Hass 2. Manejo postcosecha aguacate Hass en Colombia 
* Gestión y acompañamiento en gira comercial internacional de 
compradores europeos a Colombia para la identificación de la 
cadena productiva de aguacate Hass 

1/03/2016 31/12/2017 21,0 0,0 21,0 

Cámara de 
Comercio Oriente 
Antioqueño 

·         Implementar procesos de fortalecimiento, 
mejoramiento productivo y acceso al financiamiento para 
promover la formalización empresarial en municipios ZOMAC. 
Cocorná, Granada y San Carlos — Antioquia. Documentar la 
información de las organizaciones.; ·         Realizar el diagnóstico de 
línea base de las organizaciones. Asistencia técnica para la 
formalización y fortalecimiento productivo.; ·         Implementar 
procesos de fortalecimiento, mejoramiento productivo y acceso al 
financiamiento para promover la formalización empresarial en 
municipios ZOMAC. Cocorná, Granada y San Carlos — Antioquia. 
Documentar la información de las organizaciones.; ·         Realizar el 
diagnóstico de línea base de las organizaciones. Asistencia técnica 
para la formalización y fortalecimiento productivo. ; ·         Realizar 
la identificación y caracterización de unidades de negocio rurales 
en los municipios asignados, Cocorná, Granada y San Carlos - 
Antioquia. ; ·         Participar del proceso de selección de los 
negocios urbanos caracterizados, que cursaron finalmente la 
asesoría de fortalecimiento.; ·         Asistencia organizacional, legal a 
las organizaciones rurales seleccionadas para tal fin y bajo los 
lineamientos del contrato. Asesorar a las organizaciones rurales en 
la interacción con los potenciales compradores de sus productos, 
promoviendo reuniones de negocio entre las partes y asesorando 
en materia de que se establezcan, en caso que se den, acuerdos 
comerciales de mutuo beneficio. ; ·         Dejar evidencia y 
trazabilidad documentada de todo el proceso desarrollado, 
registros fotográficos, actas de visita y de reuniones, informes 
descriptivos y analíticos con sus apreciaciones y sugerencias para 
cada caso ; ·         Presentar informes mensuales de su desempeño; 
·         Participar del proceso de selección de los negocios urbanos 
caracterizados, que cursaron finalmente la asesoría de 
fortalecimiento.; ·         Asistencia organizacional, legal a las 
organizaciones rurales seleccionadas para tal fin y bajo los 
lineamientos del contrato. Asesorar a las organizaciones rurales en 
la interacción con los potenciales compradores de sus productos, 
promoviendo reuniones de negocio entre las partes y asesorando 
en materia de que se establezcan, en caso que se den, acuerdos 
comerciales de mutuo beneficio. ; ·         Dejar evidencia y 
trazabilidad documentada de todo el proceso desarrollado, 
registros fotográficos, actas de visita y de reuniones, informes 
descriptivos y analíticos con sus apreciaciones y sugerencias para 
cada caso ; ·         Presentar informes mensuales de su desempeño 

23/04/2018 23/09/2018 5,1 0,0 5,1 

NS del Trópico 
Hortifuturo 

·         Coordinación de las mesas redondas para establecer un 
diálogo para el intercambio de conocimientos con productores 
hortícolas locales y actores públicos y privados, con el fin de 

30/06/2021 1/06/2023 23,4 0,0 23,4 
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CONTRATATANTE TEMAS RELACIONADOS EN LA EXPERIENCIA 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

Total 
meses 

calculados 
Traslapo Exp sin traslapo 

identificar las necesidades y desafíos actuales relacionados con el 
aumento de la productividad, la calidad y sostenibilidad de la 
horticultura alimentaria. 
·         Formación de alianzas y la construcción de cadenas de 
suministro impulsadas por la demanda (de alto nivel) , que van 
desde productores de alimentos hortícolas hasta supermercados 
(inter)nacionales que exigen altos estándares de inocuidad y 
calidad. 
·         Estructuración de rutas y/o proyectos a seguir por la 
Embajada de los Países Bajos en el sector de hortícola en el corto y 
mediano plazo. 

Nota: las fechas y los textos fueron tomadas de las certificaciones aportadas 

    TOTAL 50,8 meses 

Como se observa al totalizar el tiempo de experiencia es de 50,8 meses, equivalente a 4,2 años, lo 

cual SI CUMPLE, con el requisito de los TDR relacionados con la experiencia especifica solicitada y 

por ende debe sumarse a la calificación del criterio 2, de la propuesta del Consorcio AEBE 5 

puntos. 

 

Observación 5:  Evaluación criterio 2 (Experiencia específica en gestión interinstitucional, 

gobernanza y agronegocios). Director(a) de la consultoría. 
 

Al respecto de la evaluación de este criterio consideramos que las experiencias presentadas y 

siguiendo la lógica del evaluador que consideró que una experiencia específica solo se tomará en 

cuenta en uno de los dos factores las siguientes experiencias muestran que María Isabel López SI 

CUMPLE con el criterio de contar con más de 4 años de experiencia en gestión interinstitucional, 

gobernanza y agronegocios, sumando 52,7 meses equivalentes a 4,4 años: 

 

CONTRATATANTE TEMAS RELACIONADOS EN LA EXPERIENCIA 
FECHA  
INICIO 

FECHA FIN 
Total meses 
calculados 

Traslapo 
Exp sin 

traslapo 

Analdex 

OBJETO:  Coordinar las labores de acompañamiento que permitan al 
sector aguacatero mejorar su proceso corporativo, enfocado en la 
admisibilidad del aguacate Hass en el mercado de los Estados 
unidos, de acuerdo con las actividades y tareas de la agenda de 
trabajo, propuesta en las reuniones de coordinación y seguimiento 
ACTIVIDADES: 1. Realizar seguimiento y acompañamiento al proceso 
de admisibilidad del aguacate hass a Estados Unidos. 2. Realizar 
visitas de seguimiento a sitios de producción y plantas de empaque 
candidatas y buscando el cumplimiento de los requisitos 
establecidos por APHIS e ICA y con miras a las visitas por parte de 
APHIS en el mes de marzo de 2017. 3. Recopilar información 
requerida para ser compartida con las instituciones pertinentes. 4. 
Apoyar en la estructuración de proyectos con miras a aumentar la 
productividad y competitividad del aguacate hass en Colombia. 5. 
Acompañar la construcción del plan de promoción del aguacate hass 
en los mercados de los Estados Unidos y Europa, asegurando la 
dinámica participación de los interesados. 6. Acompañar las 
actividades que sean de interés de los exportadores de aguacate 
hass, con miras a aumentar su competitividad en mercados 
internacionales 

1/02/2017 31/08/2017 7,0 0,0 7,0 
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CONTRATATANTE TEMAS RELACIONADOS EN LA EXPERIENCIA 
FECHA  
INICIO 

FECHA FIN 
Total meses 
calculados 

Traslapo 
Exp sin 

traslapo 

Analdex 

OBJETO: Coordinación técnica del proyecto denominado “asistencia 
técnica Rural, para fortalecer la admisibilidad del aguacate hass 
colombiano al mercado de los EE.UU 
ACTIVIDADES: 1. Coordinar las actividades necesarias para la 
caracterización de los predios de aguacate Hass en 7 departamentos. 
2. Coordinar la elaboración del os planes de trabajo por predio y por 
zona buffer de acuerdo con los resultados de la caracterización, así 
como la implementación de estos, levantando reporte mensual de 
desarrollo. 3. Elaborar un plan de auditoría técnica por fases para la 
aplicación en zonas de intervención del proyecto. 4. Velar por el 
mantenimiento y mejoramiento de las condiciones fitosanitarias de 
los predios beneficiarios del proyecto, durante la ejecución del 
mismo. 

1/10/2017 26/12/2018 15,0 0,0 15,0 

NS del trópico * Investigación cualitativa y cuantitativa del sector de hortalizas en 
Colombia, desde la producción hasta el consumidor final, 
trazabilidad e inocuidad de la misma.;  
* Análisis de la información encontrada de los principales actores del 
sector en el país, tales como productores, comercializadores, plazas 
mayoristas, almacenes de cadena, entidades públicas y gremiales.;   
* Identificación y formulación de proyectos potenciales en el sector y 
hoja de ruta para la Embajada de Países Bajos en Colombia.;   
* Identificación de cuellos de botella y oportunidades en el sector en 
el país.;  
* Propuestas de trabajo y tecnificación del sector en el país a 
mediano plazo.;  
* Gestionar los riesgos del proyecto, incluido el desarrollo de planes 
de contingencia;  
* Seguimiento del progreso general y el uso de los recursos.;   
* Revisión y aprobación de los entregables ante Netherlands 
Enterprise Agency – RVO y Embajada de Países Bajos en Colombia. 

1/05/2019 31/01/2020 9,2 0,0 9,2 

 FYGP - Tetratech 

* Identificará y seleccionará el equipo del centro de productividad, el 
equipo realizará un diagnóstico rápido de las actividades 
preliminares desarrolladas durante el TASK ORDER 1. Durante la 
visita al sitio para Batch 1 y 2, se deberá revisar en detalle las 
actividades económicas específicas y los modelos comerciales 
potenciales con los miembros de la comunidad local para conocer su 
opinión sobre las cadenas de valor objetivo. ;  
* Estructuración integrada del HUB: Revisión de la estructura del 
HUB, del cual debe incluir: Planes de negocios, diseños 
arquitectónicos conceptuales, incluyendo distribución de HUB con 
espacios asignados para ubicación de equipos de procesos 
productivos; espacio para equipos de internet y telecomunicaciones 
y acceso de usuarios; áreas de capacitación / capacitación, y 
modificaciones propuestas a los edificios existentes o diseños de 
nuevas estructuras para cumplir con las condiciones del grupo de 
productores, Instalaciones sanitarias comunes y eliminación de 
aguas residuales, ;  
* Entregar los informes del proyecto a Tetratech, por ende, todos los 
informes de los consultores, los reportes integrados por localidad, 
asistir a las reuniones de seguimiento de tetratech, asistir a las 
reuniones de seguimiento de USAID. 

8/10/2021 15/04/2022 6,3 0,0 6,3 

ANALDEX 

* Coordinación técnica y liderazgo del equipo de agronomía, 
asegurando la implementación efectiva de las Buenas Prácticas 
Agrícolas (BPA) y el cumplimiento de los estándares de Global GAP 
en cultivos de aguacate, lima Tahití y hierbas aromáticas. 
* Gestión técnica del proyecto, incluyendo la preparación y 
presentación de informes detallados para auditorías, garantizando la 
transparencia y el control financiero. 
* Gestión de relaciones clave con entidades como el Instituto 
Colombiano Agropecuario (ICA), el Ministerio de Agricultura, 
Asohofrucol y empresas certificadoras, para garantizar la alineación 
con normativas nacionales y estándares internacionales. 

15/05/2023 14/08/2024 15,2 0,0 15,2 
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CONTRATATANTE TEMAS RELACIONADOS EN LA EXPERIENCIA 
FECHA  
INICIO 

FECHA FIN 
Total meses 
calculados 

Traslapo 
Exp sin 

traslapo 
* Implementación del sistema de certificación Global GAP, 
coordinando el proceso para productores de aguacate y lima Tahití. 

* Coordinación de programas de formación en colaboración con 
instructores del SENA, orientados a la capacitación de productores 
en BPA, seguridad alimentaria, manejo seguro de agroquímicos y 
trazabilidad. 
* Interlocución estratégica con exportadores nacionales, asegurando 
el cumplimiento de los requisitos de calidad y facilitando el acceso a 
mercados internacionales. 
* Certificación de 150 productores en Buenas Prácticas Agrícolas 
(BPA) en cultivos de aguacate y lima Tahití en los departamentos de 
Antioquia, Caldas, Quindío, Risaralda y Cundinamarca. 
* Implementación del sistema Global GAP para 50 productores, 
logrando la certificación de 38 de ellos bajo el modelo de 
certificación grupal. 
* Avance en la adopción de BPA para 200 productores de hierbas 
aromáticas en Cundinamarca y Antioquia. 
* Capacitación de más de 400 productores en temas críticos como la 
inocuidad alimentaria, trazabilidad, y el manejo seguro de 
agroquímicos, elevando los estándares de producción agrícola en las 
regiones intervenidas. 

     TOTAL 52,7 
Nota: las fechas y los textos fueron tomadas de las certificaciones aportadas 

Me despido de ustedes de forma respetuosa y a la espera de los ajustes en la evaluación, 

 

 

GERMAN DARÍO PEDRAZA FERNANDEZ 
Representante legal 
Consorcio Estrategias AEBE 

http://www.avanceog.com/
mailto:consultores@avanceog.com

